ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "28" июня 2019 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., Э.Г., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимой ФИО1, защитника Айгумова А.Г., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3; 327 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, работая в должности бухгалтера Дербентского городского отделения ПАО «ДЭСК» (далее общество), являясь материально-ответственным лицом, в нарушении должностной инструкции, утвержденной 25.11.2016, о своевременном оприходовании, учете и отправке денежных средств, обеспечению соблюдения кассовой дисциплины, учета поступления денежных средств от юридических лиц, коммерческих лиц и населения, сохранности собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств, в период времени с 01.01.2018 по 24.07.2018, на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят> совершила хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, сообщив представителям юридических лиц: ФИО3 магазин «

<

адрес изъят>», договор 

<

номер изъят>; ФИО4 отель «

<

адрес изъят>» договор 

<

номер изъят>; ФИО5 игровой зал «

<

адрес изъят>», договор 

<

номер изъят>, ФИО6 «

<

адрес изъят>» договор 

<

номер изъят>, оплачивающих наличные денежные средства за потребленную электроэнергию, заведомо ложные сведения, завысив предельные уровни цен за 1 кВт/ч., отраженные в актуальном тарифном меню, выдавала им фиктивные квитанции и чеки об оплате за электроэнергию, в частности: 

- Игровой зал «

<

адрес изъят>» (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.; чек по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.;

- 

<

адрес изъят> (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г., 

- Магазин «

<

адрес изъят>» (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г., 

- 

<

адрес изъят>: (договор 5306328) - квитанция по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г., чек по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г., чек по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018г.. чек по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018г. 

Однако, сумма денежных средств поступивших в кассу Дербентского городского отделения «Дагестанской энергосбытовой компании» от и.п. «

<

адрес изъят>»; и.п. «

<

адрес изъят>»; и.п. «

<

адрес изъят>»; и.п. магазин «

<

адрес изъят>» за период с 01.01.2018 по 24.07.2018, согласно приходно- кассовым ордерам, составила: 

Игровой зал «

<

адрес изъят>»: 

- Приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 985,35 руб.

- 

<

адрес изъят>: 

- Приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000,00 руб. 

Магазин «

<

адрес изъят>»:

- Приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8292,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5786,34; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13,10; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 610,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 039,15 руб.

<

адрес изъят>:

- Приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 262,85; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 300,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 370,34; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 703,15; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 084,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 283,35 руб.

Таким образом, денежные средства, в сумме 22407,37 рублей, в виде разницы между актуальными ценами за потребленную электроэнергию и необоснованного завышения установленной на конкретный месяц цены ФИО1 были присвоены и похищены. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств, вышеуказанные фиктивные квитанции об оплате изготовляла на своем рабочем компьютере с использованием флеш-карты, на котором хранила фиктивный образец бланка квитанций, а кассовые чеки, ею производились с помощью двойника - кассовой машины (ККМ) 

<

номер изъят>, поставленная на налоговый учет ДД.ММ.ГГГГ (Карточка регистрации ККТ 

<

номер изъят>) и снятая с налогового учета ДД.ММ.ГГГГ. 

25.07.2018 ревизионной комиссией ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания», с целью проверки основных видов деятельности Дербентского 

городского отделения энергосбыта ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания» осуществлена проверка, в ходе которой установлены факты хищения денежных средств в период с 01.01.2018 по 24.07.2018, путем необоснованного выставления счетов на оплату электроэнергии фиксировано по 4 руб. 15 коп. за кВт.ч., хотя для юридических лиц и приравненным к ним потребителя тариф являлся не регулируемым и менялся ежемесячно и в 2018 году не превышал 3 руб. 66 коп. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Она же - ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, работая в должности бухгалтера Дербентского городского отделения ПАО «ДЭСК» (далее общество), являясь материально-ответственным лицом, в нарушении должностной инструкции, утвержденной 25.11.2016, о своевременном оприходовании, учете и отправке денежных средств, обеспечению соблюдения кассовой дисциплины, учета поступления денежных средств от юридических лиц, коммерческих лиц и населения, сохранности собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств, в период времени с 01.01.2018 по 24.07.2018, на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят> используя свое служебное положение, сообщала представителям юридических лиц: ФИО3 магазин «

<

адрес изъят>», договор 

<

номер изъят>; ФИО4 отель «

<

адрес изъят>» договор 

<

номер изъят>; ФИО5 игровой зал «

<

адрес изъят>», договор 

<

номер изъят>; ФИО6 «

<

адрес изъят>» договор 

<

номер изъят>, оплачивающих наличные денежные средства за потребленную электроэнергию, заведомо ложные сведения с завышенными предельными уровнями цен за 1 кВт/ч., отраженные в актуальном тарифном меню, после чего на своем рабочем компьютере, находящемся в её кабинете и к которому она имела свободный доступ, с использованием флеш-карты, на котором хранила фиктивный образец бланка квитанций, подделывала официальные документы - квитанции об оплате за электроэнергию, а также кассовые чеки, которые она изготавливала с помощью двойника - кассовой машины (ККМ) 

<

номер изъят>, поставленной на налоговый учет 15.01.2014 (Карточка регистрации ККТ 

<

номер изъят>) и снятой с налогового учета 16.06.2017, после чего выдавала их вышеуказанным юридическим лицам, а именно: 

- Игровой зал «

<

адрес изъят>» (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.; чек по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.;

- 

<

адрес изъят> (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г., 

- Магазин «

<

адрес изъят>» (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г., 

- 

<

адрес изъят>: (договор 

<

номер изъят>) - квитанция по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г., чек по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г., чек по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г.; квитанция по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018 г.. чек по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018 г., что освободило ее от обязанности внести в кассу общества в полном объеме полученные от ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства за оплату электроэнергию. 

Таким образом ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст.327 ч.1 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3; 327 ч.1 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, согласилась с предъявленным обвинением, и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила, что ей понятно обвинение, согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обязуется впредь преступлений не совершать, просит не лишать ее свободы.

Государственный обвинитель Караев А.З. и потерпевшие не возражают против заявленного подсудимой ФИО1 ходатайства и согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.ст.159 ч.3; 327 ч.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- ст.159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием,с использованием своего служебного положения;

- ст.327 ч.1 УК РФ - совершение подделки официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимой ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Вместе с тем, ФИО1 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>», вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО1 после совершения преступления, мнения потерпевших, просивших не лишать свободы ФИО1, суд считает возможным ее исправление без реального лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначаемое ФИО1, в пределах санкции инкриминируемой статьи, наказание в виде лишения свободы, считать условным с установлением определенного испытательного срока, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3; 327 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ст.159 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- ст.327 ч.1 УК РФ - в виде в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- системный блок 

<

номер изъят>(8), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете Дербентского городского отделения ПАО «ДЭСК» - вернуть по принадлежности;

- квитанцию по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.; чек по оплате на сумму 4685,35 руб. за март 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 4797,40 руб. за январь 2018 г.; приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 985,35руб. (по игровому залу «

<

адрес изъят>»); - квитанцию по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 6350 руб. за июнь 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; чек по оплате на сумму 10935,25 руб. за январь 2018 г.; приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960,00руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000,00руб. (по 

<

адрес изъят>); - квитанцию по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 3000 руб. за апрель 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3500 руб. за январь 2018 г.; приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8292,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5786,34; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13,10; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 610,00; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 039,15 руб. (по магазину «

<

адрес изъят>»); - квитанцию по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г., чек по оплате на сумму 4120,95 руб. за март 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г., чек по оплате на сумму 3129,10 руб. за январь 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г., чек по оплате на сумму 5183,35 руб. за июнь 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г., чек по оплате на сумму 4403,15 руб. за апрель 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018 г.. чек по оплате на сумму 15894,50 руб. за июль 2018 г.; квитанцию по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г., чек по оплате на сумму 3984,00 руб. за май 2018 г.; приходный кассовый ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 262,85 руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 300,00 руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 370,34руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 703,15руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 084,00руб.; 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 283,35руб. (по 

<

адрес изъят>) - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.